
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Mercoledì, 12 ottobre 2022

Anno 163° - Numero 239

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 21 settembre 2022.

  Cofinanziamento nazionale dell’aiuto supplemen-
tare per le misure adottate in applicazione dell’art. 1 
e 2 del regolamento UE n. 467/2022, ai sensi della leg-
ge n. 183/1987. (Decreto n. 24/2022). (22A05756) . . .  Pag. 1 

 DECRETO 28 settembre 2022.

  Disposizioni in materia di possibile esclusione 
dell’operatore economico dalla partecipazione a una 
procedura d’appalto per gravi violazioni in materia 
fiscale non definitivamente accertate. (22A05712) . .  Pag. 2 

 Ministero della difesa 

 DECRETO 7 ottobre 2022.

  Autorizzazione alla cessione di mezzi, mate-
riali ed equipaggiamenti militari alle Autorità 
governative dell’Ucraina ai sensi dell’artico-
lo 2-bis del decreto-legge 25 febbraio 2022, n. 14, 
recante «Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucrai-
na» convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 aprile 2022, n. 28. (22A05855) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 4 

 Ministero
della transizione ecologica 

 DECRETO 4 agosto 2022.

  Piano d’azione per la riqualificazione dei siti or-
fani in attuazione della misura Missione 2, Compo-
nente 4, Investimento 3.4, del PNRR. (22A05711)  Pag. 5 

Rita
Evidenziato



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 23912-10-2022

 Ministero delle infrastrutture
e della mobilità sostenibili 

 DECRETO 23 agosto 2022.

  Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in 
bicicletta e la realizzazione della rete nazionale 
di percorribilità ciclistica. (22A05757) . . . . . . . .  Pag. 40 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 28 settembre 2022.

  Sostituzione del commissario liquidatore della 
«Società cooperativa Attività edilizia Valle dell’Esa-
ro a r.l.», in Roggiano Gravina. (22A05713) . . . . . .  Pag. 42 

 DECRETO 28 settembre 2022.

  Sostituzione del commissario liquidatore della 
«Rocche Roveresche soc. coop. a r.l. in liquida-
zione», in Ostra. (22A05714) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 DECRETO 28 settembre 2022.

  Sostituzione del commissario liquidatore del-
la «Ortoverde società cooperativa agricola», in 
Sabaudia. (22A05715) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 DECRETO 29 settembre 2022.

  Scioglimento della «Cooperativa Casa bel-
la società cooperativa edilizia a responsabilità 
limitata», in Roma e nomina del commissario 
liquidatore. (22A05709)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 DECRETO 29 settembre 2022.

  Scioglimento della «Cooperativa Casa Sere-
na società cooperativa edilizia a responsabilità 
limitata», in Roma e nomina del commissario 
liquidatore. (22A05710)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 26 settembre 2022.

  Riclassificazione del medicinale per uso uma-
no «Rabex», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 700/2022). (22A05627) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 46 

 DETERMINA 26 settembre 2022.

  Nuove indicazioni terapeutiche non rim-
borsate dal Servizio sanitario nazionale e ri-
negoziazione del medicinale per uso umano 
«Kyprolis», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 701/2022). (22A05628) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 47 

 DETERMINA 26 settembre 2022.
  Riclassificazione del medicinale per uso uma-

no «Pemetrexed Zentiva», ai sensi dell’articolo 8, 
comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. 
(Determina n. 703/2022). (22A05629)  . . . . . . . . .  Pag. 50 

 DECRETO 27 settembre 2022.
  Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com-

ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Deltyba». (Determina 
n. 158/2022). (22A05718) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 51 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di 
flurbiprofene, «Benactiv Gola». (22A05717)  . . . .  Pag. 54 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base 
di lormetazepam, «Lormetazepam Aurobindo Ita-
lia». (22A05719)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 54 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di 
Ezetimibe, «Ezetimibe Zentiva». (22A05720)  . . .  Pag. 55 

 Rettifica dell’estratto della determina n. 354/2022 
del 9 maggio 2022, concernente l’autorizzazione 
all’immissione in commercio del medicinale per 
uso umano «Norvasc». (22A05721)  . . . . . . . . . . .  Pag. 55 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Adalat Cro-
no» (22A05722)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 55 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Conge-
scor» (22A05723)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 56 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Relpax» (22A05724) .  Pag. 57 

 Istituto nazionale per l’assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro 

 Avviso pubblico di finanziamento di interventi 
formativi e aggiornamenti tematici a contenuto pre-
venzionale. (22A05610) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 

 Ministero
della transizione ecologica 

 Pubblicazione del decreto 28 settembre 2022 re-
lativo agli indirizzi per l’esercizio delle attività ri-
guardanti le bombole a metano. (22A05716)  . . . .  Pag. 59 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri 

 Comunicato relativo all’adozione del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2022, 
n. 8. (22A05782) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 23912-10-2022

 Considerato che nella citata nota 433132 si richiede 
di attivare con urgenza le procedure previste dalla leg-
ge n. 183/1987 ai fini dell’assegnazione delle risorse di 
cofinanziamento previste dal citato regolamento (UE) 
467/2022 e dal decreto ministeriale n. 305722 dell’8 lu-
glio 2022 in quanto la scadenza per il pagamento e la 
rendicontazione del sostegno in argomento sono fissati al 
30 settembre 2022; 

 Considerata la necessità di ricorrere per tale fabbisogno 
alle disponibilità del Fondo di rotazione per l’attuazione 
delle politiche comunitarie, di cui alla legge n. 183/87 e 
che il suddetto progetto è stato censito sul sistema finan-
ziario IGRUE, codice: 2022DPESRCOF001; 

 Viste le risultanze del Gruppo di lavoro presso il Dipar-
timento della Ragioneria generale dello Stato - IGRUE, 
di cui al citato decreto del Ministro del tesoro 15 mag-
gio 2000, nella riunione del 21 settembre 2022 tenutasi in 
videoconferenza; 

  Decreta:  

 1. Il cofinanziamento nazionale pubblico, a carico del 
Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, dell’aiu-
to supplementare per le misure adottate in applicazione 
dell’art. 1 e 2 del regolamento UE n. 467/2022 è pari ad 
euro 96.233.376,00. 

 2. Le erogazioni, a valere sulla quota di finanziamento 
di cui al punto 1, vengono effettuate secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente, sulla base delle richieste 
di rimborso informatizzate inoltrate dall’AGEA. 

 3. Il Ministero delle politiche agricole alimentari e fo-
restali - D.G. delle politiche internazionali e dell’Unione 
europea PIUE VI, l’AGEA e gli organismi pagatori re-
gionali effettuano i controlli circa la sussistenza, anche in 
capo ai beneficiari, dei presupposti e dei requisiti di legge 
che giustificano le erogazioni di cui al punto 2, nonché 
verificano che i finanziamenti comunitari e nazionali sia-
no utilizzati entro le scadenze previste ed in conformità 
alla normativa comunitaria e nazionale vigente. 

 4. Il Ministero delle politiche agricole alimentari e fo-
restali - D.G. delle politiche internazionali e dell’Unione 
europea PIUE VI, comunica al Fondo di rotazione even-
tuali riduzioni di risorse operate dalla Commissione euro-
pea, al fine di adeguare la corrispondente quota a carico 
del Fondo di rotazione. 

 5. In caso di restituzione, a qualunque titolo, di risorse 
comunitarie alla Commissione europea, il predetto Mi-
nistero e AGEA si attivano anche per la restituzione al 
Fondo di rotazione, di cui al punto 1, delle corrispondenti 
quote di finanziamento nazionale già erogate. 

 6. Al termine dell’intervento, il Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali - D.G. delle politiche 
internazionali e dell’Unione europea PIUE VI, comunica 
al Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - 
I.G.R.U.E. la situazione finale sull’utilizzo delle risorse 
nazionali, e delle eventuali somme da disimpegnare a 
valere sull’autorizzazione di spesa a carico del Fondo di 
rotazione di cui al punto 1 del presente decreto. 

 7. Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei 
conti per la registrazione e successivamente pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 21 settembre 2022 

 L’Ispettore generale Capo: ZAMBUTO   
  Registrato alla Corte dei conti il 29 settembre 2022

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, n. 1451

  22A05756

    DECRETO  28 settembre 2022 .

      Disposizioni in materia di possibile esclusione dell’opera-
tore economico dalla partecipazione a una procedura d’ap-
palto per gravi violazioni in materia fiscale non definitiva-
mente accertate.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 

 Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
cante «Codice dei contratti pubblici» e, in particola-
re, l’art. 80, comma 4, quinto periodo, come sostituito 
dall’art. 10, comma 1, lettera   c)  , n. 2, della legge 23 di-
cembre 2021, n. 238, il quale stabilisce che un operatore 
economico può essere escluso dalla partecipazione a una 
procedura d’appalto se la stazione appaltante è a cono-
scenza e può adeguatamente dimostrare che lo stesso ha 
commesso gravi violazioni non definitivamente accertate 
agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o 
contributi previdenziali; 

 Visto il medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e, in par-
ticolare, l’art. 80, comma 4, settimo periodo, come 
sostituito dall’art. 10, comma 1, lettera   c)  , n. 2, della 
legge 23 dicembre 2021, n. 238 che prevede che co-
stituiscono gravi violazioni non definitivamente accer-
tate in materia fiscale quelle stabilite da un apposito 
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministro delle infrastrutture e della mo-
bilità sostenibili e previo parere del Dipartimento per 
le politiche europee della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, da emanare entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore delle disposizioni di cui al presente 
periodo, recante limiti e condizioni per l’operatività 
della causa di esclusione relativa a violazioni non defi-
nitivamente accertate che, in ogni caso, devono essere 
correlate al valore dell’appalto e comunque di importo 
non inferiore a 35.000 euro; 

 Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 con-
cernente il «Codice in materia di protezione dei dati per-
sonali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordi-
namento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Rita
Evidenziato



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 23912-10-2022

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circo-
lazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE»; 

 Visto il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al tratta-
mento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

 Acquisito il parere del Dipartimento per le politiche 
europee della Presidenza del Consiglio dei ministri del 
7 settembre 2022; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Oggetto    

     1. Il presente decreto, adottato ai sensi e per gli effet-
ti dell’art. 80, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, individua i limiti e le condizioni per l’opera-
tività della causa di esclusione dalla partecipazione a una 
procedura d’appalto degli operatori economici che hanno 
commesso gravi violazioni non definitivamente accertate 
in materia fiscale.   

  Art. 2.
      Ambito di applicazione    

      1. Ai fini del presente decreto, si considera violazione 
l’inottemperanza agli obblighi, relativi al pagamento di 
imposte e tasse derivanti dalla:  

   a)   notifica di atti impositivi, conseguenti ad attività 
di controllo degli uffici; 

   b)   notifica di atti impositivi, conseguenti ad attività 
di liquidazione degli uffici; 

   c)   notifica di cartelle di pagamento concernenti pre-
tese tributarie, oggetto di comunicazioni di irregolarità 
emesse a seguito di controllo automatizzato o formale 
della dichiarazione, ai sensi degli articoli 36  -bis   e 36  -ter   
del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 
1973, n. 600 e dell’art. 54  -bis   del decreto del Presidente 
della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633.   

  Art. 3.
      Soglia di gravità    

     1. Ai fini del presente decreto, la violazione di cui 
all’art. 2 si considera grave quando comporta l’inottem-
peranza ad un obbligo di pagamento di imposte o tasse 
per un importo che, con esclusione di sanzioni e interessi, 
è pari o superiore al 10% del valore dell’appalto. Per gli 
appalti suddivisi in lotti, la soglia di gravità è rapportata 
al valore del lotto o dei lotti per i quali l’operatore econo-
mico concorre. In caso di subappalto o di partecipazione 
in raggruppamenti temporanei o in consorzi, la soglia di 
gravità riferita al subappaltatore o al partecipante al rag-

gruppamento o al consorzio è rapportata al valore della 
prestazione assunta dal singolo operatore economico. In 
ogni caso, l’importo della violazione non deve essere in-
feriore a 35.000 euro.   

  Art. 4.

      Violazioni non definitivamente accertate    

     1. Ai fini del presente decreto, la violazione grave di 
cui all’art. 3 si considera non definitivamente accertata, e 
pertanto valutabile dalla stazione appaltante per l’esclu-
sione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
di contratti pubblici, quando siano decorsi inutilmente i 
termini per adempiere all’obbligo di pagamento e l’atto 
impositivo o la cartella di pagamento siano stati tempesti-
vamente impugnati. 

 2. Le violazioni di cui al comma 1 non rilevano ai fini 
dell’esclusione dell’operatore economico dalla partecipa-
zione alla procedura d’appalto se in relazione alle stesse 
è intervenuta una pronuncia giurisdizionale favorevole 
all’operatore economico non passata in giudicato, sino 
all’eventuale riforma della stessa o sino a che la violazio-
ne risulti definitivamente accertata, ovvero se sono stati 
adottati provvedimenti di sospensione giurisdizionale o 
amministrativa.   

  Art. 5.

      Disposizioni transitorie e di coordinamento    

     1. Nelle more dell’adozione del provvedimento di cui 
all’art. 81, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e, comunque, dell’operatività della Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici, si applicano le indi-
cazioni operative contenute nella deliberazione n. 157 del 
17 febbraio 2016 dell’Autorità nazionale anticorruzione 
e successivi aggiornamenti. L’Agenzia delle entrate, su 
richiesta della stazione appaltante, rilascia, relativamen-
te ai tributi dalla stessa gestiti, la certificazione di cui al 
provvedimento del direttore dell’Agenzia delle entrate 
del 25 giugno 2001, le cui risultanze sono valutabili ai 
fini dell’esclusione dell’operatore economico dalla parte-
cipazione alla procedura d’appalto nel rispetto dei criteri 
di cui al presente decreto. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 28 settembre 2022 

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

     FRANCO   
  Il Ministro delle infrastrutture

e della mobilità sostenibili
    GIOVANNINI    

  22A05712


